*

•f

5
í

! V
•

5

i
I
:

>
.

r
5

' 5

;
V

t
:

;

«l

fi
\ i

it
>

••

*
-r
f.

i *:*i f

*I
1 1
, s

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.

Gabinete do Prefeito
Administrando para Todos

§ <3r \
TAQUARUSSU-MS
ADMINISTRANDO PARA TODOS

GESTÃO:2017/2020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 004/2018
LOA- Lei Orçamentaria Anual- exercício, 2019

O Município de Taquarussu Estado de Mato Grosso do Sul, através do seu Prefeito,
senhor ROBERTO TAVARES ALMEIDA, no cumprimento do que dispõe a Constituição
Federal de 1988, a Lei Orgânica do Município de Taquarussu, bem como a Lei
Complementar n.° 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, torna público e faz saber
a quem possa interessar, em especial a sociedade Taquarussuense a AUDIÊNCIA
PÚBLICA que fará realizar no dia 29 de agosto de 2018 (quarta-feira), às 09h, na
Secretaria Municipal de Assistência Social, situada à Avenida Felinto Muller, n° 984,
centro, nesta cidade, com a finalidade de debater e contribuir para a elaboração da Lei
Orçamentária Anual - LOA para o ano de 2019 do Município de Taquarussu.

Para tanto, na referida Audiência Pública serão colhidas sugestões dos representantes
da sociedade presentes, bem como das organizações representadas por associações,
entidades, clube de serviços, instituições, representantes de segmentos diversos. Tais
sugestões deverão ser explanadas verbalmente em plenário a fim de constar em Ata.

E para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar
desconhecimento, é expedido o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO, que será
publicado na Imprensa Oficial dos municípios de Mato Grosso do Sul,
(www.diariomunicipal.com.br/assomasul). no site do município
(www.taguarussu.ms.gov.br) e afixado no mural na sede da Prefeitura e demais Órgãos
Públicos do Município, a fim de ser dada a publicidade e ampla divulgação da
Audiência Pública e seus objetivos.

is
i
i
«
'
t

1

X

ií
t;

Taquarussu-MS 22 de agosto de 2018.

B
efei

S ALMEIDA
umcipj

c
r

i
• *

• *I l
s
V

?

Rua Alcides Saovesso, 267- Centro -Taquarussu-MS-CEP: 79765-000-Fone 67 34441122.
e-mail: adm@taquarussu.ms.qov.br / www.taquarussu.ms.qov.br

Mato Grosso do Sul , 24 de Agosto de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO IX|N° 2171

Considerando, ainda, o que dispõem o art.31 § 2o da Constituição
Federal e o art. 27 inciso VII da Lei Orgânica deste Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Taquarussu aprovou e o
Presidente da Mesa Diretora promulga o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO;

Art. Io Fica aprovado o parecer prévio emitido pelo Tribunal de
Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, sobre o Processo TC/MS n°
6948/2015, e, assim sendo, fica aprovada a prestação de contas anual
da Prefeitura Municipal de Taquarussu-MS, relativa ao exercido
financeiro de 2014.

Art. 2o Fica deferida a certidão de quitação ao Prefeito Municipal de
Taquarussu-MS, Roberto Tavares de Almeida, então ordenador de
despesas do exercício de 2014, por todos os atos regulares praticados
no exercício financeiro, sendo expedida a certidão de quitação.
Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4U Revogam-se as disposições em contrario.
Taquarussu, em 20 de agosto de 2018.

ANTÔNIO DA ROCHA XISTO
Presidente do Legislativo Municipal

Publicado por:
Adriano Martins dos Santos

Código Identifícador:A4B82AAB

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nw 205/2018.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Taquarussu - MS -
CONTRATADA: ESAKI ENGENHARIA LTDA. DATA DA
ASSINATURA: 23 de agosto de 2018 - OBJETO: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços para elaboração dos
projetos: 1. sistema de proteção contra descargas atmosféricas - spda
com a art/rrt, 2. combate e prevenção a incêndio e pânico, com
aprovação no corpo de bombeiros, acompanhado de art/rrt. -
VIGÊNCIA: da assinatura do contrato ate 31 de dezembro de 2018 -
VALOR R$ 3.000,00 (três mil reais). DOTAÇÕES
ORÇAMENTARIAS: 2.008 - Manutenção das atividades da
secretária de administração. Elemento de Despesa.
3.3.90.39..00.00.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica.

Assinaturas: Roberto Tavares Almeida e Renato Youzo Esaki.

Taquarussu - MS, 23 de agosto de 2018.

ROBERTO TAVARES ALMEIDA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Enio Pigari Baptista

Código Identificador:CB4ECEE7

GABINETE DO PREFEITO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

004/2018

LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício, 2019

O Município de Taquarussu Estado de Mato Grosso do Sul, através do
seu Prefeito, senhor ROBERTO TAVARES ALMEIDA, no
cumprimento do que dispõe a Constituição Federal de 1988, a Lei
Orgânica do Município de Taquarussu, bem como a Lei
Complementar n.° 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, toma
público e faz saber a quem possa interessar, em especial a sociedade
Taquamssuense a AUDIÊNCIA PÚBLICA que fará realizar no dia 29
de agosto de 2018 (quarta-feira), às 09h, na Secretaria Municipal de
Assistência Social, situada à Avenida Felinto Muller, n° 984, centro,
nesta cidade, com a finalidade de debater e contribuir para a

elaboração da Lei Orçamentária Anual - LOA para o ano de 2019 do
Município de Taquarussu.
Para tanto, na referida Audiência Pública serão colhidas sugestões dos
representantes da sociedade presentes, bem como das organizações
representadas por associações, entidades, clube de serviços,
instituições, representantes de segmentos diversos. Tais sugestões
deverão ser explanadas verbalmente em plenário a fim de constar em
Ata.
E para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar
desconhecimento, é expedido o presente EDITAL DE
CONVOCAÇÃO, que será publicado na Imprensa Oficial dos
municípios de Mato Grosso do Sul,
(www.diariomunicipal.com.br/assomasul), no site do município
(www.taquamssu.ms.gov.br) e afixado no mural na sede da Prefeitura
e demais Órgãos Públicos do Município, a fim de ser dada a
publicidade e ampla divulgação da Audiência Pública e seus
objetivos.
Taquarussu-MS, 22 de agosto de 2018.

ROBERTO TAVARES ALMEIDA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Renaldo Correia da Silva

Código Identificador:E3013D98

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DECRETO MUNICIPAL N° 086/2018 DE 23 DE AGOSTO DE

2018.
"Instituí a Comissão de Levantamento e Reavaliação
de Património dos Bens Móveis e Imóveis do
Município de Taquarussu - MS e dá outras
providências”

ROBERTO TAVARES ALMEIDA, Prefeito Municipal de
Taquarussu, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais contidas na Lei Orgânica do Município;

DECRETO:

Art. 1B. Fica instituída a Comissão do Levantamento, Reavaliação e
Atualização de valores do Património, que compreende os bens
Móveis e Imóveis do Município de Taquarussu, composta pelos
servidores LAURINDO SÃO PEDRO DA SILVA cargo:
Almoxarife, CÍCERO COSTA DA SILVA cargo: Auxiliar de
Serviços Gerais e JESSE PEREIRA BARBOSA cargo: Artífice de
Construção, sobre a presidência do primeiro.

Art. 2o. A comissão instituída no artigo anterior utilizará as regras
para Reavaliação contida no Decreto Municipal n.° 063/2016 de 22 de
agosto de 2016, e terá o prazo de 90 dias, para apresentarem
conclusão dos trabalhos com as devidas cargas e inventário.
Art. 3o. A comissão se reunirá diariamente e seus membros não farão
jus à remuneração, sendo seu trabalho considerado de relevante
interesse para o município.

Art. 4o. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Taquarussu - MS, 23 de Agosto de 2018.

ROBERTO TAVARES ALMEIDA
Prefeito Municipal

Registre-se, Publique-se e Cumpre-se

LUIZ FERNANDO PIGARI BAPTISTA
Secretário de Administração Geral

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 56

xí
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS

CNPJ n° 03.923.703/0001-80.

Gabinete do Prefeito
Administrando para Todos

/Jp\
TAQUARUSSU-MS
ADMINISTRANDO PARA TODOS

GESTÃO: 2017/20?0

LISTA DE ENTREGA AOS REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL DE TAQUARUSSU,
DO OFICIO CICRULAR N° 355/2018- CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

DO PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL/2019 DO MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU.

N°
ORDEM

NOME ORGÃO / ENTIDADE DATA ASSINATURA

1. Antonio Carlos Cardoso Vigilância de Vetores ti/os/fS
2. Claudinet Vicente Crivelli Sindicato Produtores

Rurais Vw r

3. Daniel Berto Escola Municipal Irene
Linda Zioie Crivelli

\P - - -

4 . Adelma Helena Perigo Sindicato dos
Trabalhadores em

Educação MloiliS
5. Caio Leonardo Bicalho Martins Policia Civil Hfoi / /7

.Z2 -

Rua Alcides Saovesso, 267 - Centro- Taquarussu - MS-CEP: 79765-000- Fone 67 34441122.

e- mail adní®!:HíUJ: USSU:ms.qov bi / www. taqudiussu .ms.gov br

W )

> PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.
Gabinete do Prefeito
Administrando para Todos

m/JF\
X )

r
TAQUARUSSU MS
ADMINISTRANOO PARA TODOS

GESTÃO- 2017/2020

6.

7.

8 .

Elisangela Rocha Silva

Gilso Francisco Filho

Ivanete de Souza Ferreira

9.

10.

11.

Aristides Felizardo do Nascimento

Jair Silva Pereira

Maria Silveira da Rocha Silva

12 .

13.

Mariane Silva Rodrigues de
Almeida

Sileide Alves CICK

C.E.I. Esmeralda
Carvalho Cunha O f U t

Sindicato Servidores
Públicos

Escola Estadual Dr
Matinho Marques A3 ) o“&|ir5

Policia Militar

Sindicato dos
Trabalhadores Rurais

Unidade Básica Saúde
e ESF

Vigilância Sanitária

33105-/ / %

|

Hospital Municipal
Sagrado Coração de

0

2

Z V c t f i è
Jesus

1

— 0- 0

KJUU A .

Rua Alcides Saovesso. 267 - Genlro -- Taquarussu-MS-CEP: 79765-000 ~ Fone 67 34441122.
e mail: t - ,;c. i n.s. . t . • / /wvv taquajussu n«s qqy U

«t

5- PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.
Gabinete do Prefeito
Administrando para Todos

IUIO < °̂- MS Jr,.o /jpy rr
TAQUARUSSU-MS
ADMINISTRANDO PARA TODOS

(3ESTÀO: 2017/2020

14.

15 .

Verónica Ferreira Lima

Wesley Heliaquim de Matos Silva

APAE Taquarussu

Comércio Local

Jl '3 - o-} -^
23 ~o6-í6

Rua Alcides Saovesso, 267 - Centro - Taquarussu -MS -CEP: 79765-000 - Fone 67 3444112.2.
e-mail \ ln»í.f aquanjssu rrs fjov br / wwvy ta «iuajussu ms cjov _bi

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.

Gabinete do Prefeito
Administrando para Todos

.MS

TAQUARUSSU-MS
ADMINISTRANDO PARA TODOS

GESTAf :0'“ 70TC

LISTA DE ENTREGA AOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE TAQUARUSSU, DO
OFICIO CICRULAR N° 354/2018- CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL/2019 DO MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU.

N°
ORDEM

i

I

I

I-

1.

2.

3.

NOME

Cleide Soares de Oliveira
+

Erivaldo Andrade dos Santos

Fabio de Febbo

DATA ASSINATURA

s

J /(j-c

ZZ/cfM
r ^

I

I

V
I

I

4.

5.

6.

8.

José Aguinaldo de Souza Lima
i

Letícia Janaina Neves Machado

Luciana de Lima Alves

7. Ludmila Costa Soares
i 23/ok/ jÇ

^
AJ/ if /jBc _

Luiz t-ernando Pigari Baptista

Rua Alcides Saovesso, 267 - Centro - Taquarussu-MS -CEP: 79765-OCC - Fone 67 34441122.
e-mail: adm@taQuarussii.ms.qov.br / vwyw.taquafussu.ms.qov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80. O / jMjy ^Gabinete do Prefeito TAQUARUSSU-MS

ADMINISTRANDO PARA TODOS

Administrando para Todos GEâTAO J01'10

LISTA DE ENTREGA AOS VEREADORES DE TAQUARUSSU, DO OFICIO
CICRULAR N° 353/2018 - CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PROJETO

DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL/2019 DO MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU.

N°
ORDEM

NOME DATA
I

ASSINATURA

1. Antonia Cesar do Amaral Andrade

2.
'

Antonio da Rocha Xisto

3. Clovis Leandro Ferreira Crivelli
|

4. Luciano Batista de Jesus
4 /-$ -<? £> /$

5. Marcilio da Silva Evangelista 59<c&
6. Roberto dos Santos Neves ^ /$(

7
'

7. Sandro Felix Melo

8. Santina Ferreira Lima UtJ
9. Valmir Vieira de Oliveira fljfófíié

Rua Alcides Saovesso, 267 -Centro - Taquarussu -MS -CEP: 79765-000- Fone 67 34441122.
e-mail: adm@taquarussu.ms.oov.br / www.taau3russu.ms.aov.br

Ata de Audiência Pública Municipal, proposta pelo Poder Executivo
Municipal, com o objetivo de debater e contribuir para a elaboração da Lei
Orçamentária Anual - LOA para o ano de 2019 do Município de
Taquarussu, realizada aos vinte e nove (29) dias do mês de agosto (08) do
ano de dois mil e dezoito (2018), as nove horas (9h) no Auditório da
Secretaria Municipal de Assistência Social, situada à Avenida Felinto
Muller, n° 984, centro, nesta Cidade e Estado. Estiveram presentes,

a • • ••

representantes do Poder Executivo e representantes de classes e
membros da sociedade de modo geral. Dando inicio a audiência, o
Secretário Municipal de Finanças, senhor Fabio de Febbo, agradeceu a
presença de todos realizando a abertura da audiência e passou a fazer
uma explanação conceituai sobre a Lei Orçamentária Anual - LOA bem
como a apresentação da previsão de receita e fixação de despesa para o
exercício de 2019. Após a apresentação conceituai da Lei Orçamentária
Anual - LOA o secretário passou a apresentar a proposta e projeção do da
receita e despesas para 2019 no qual trazia uma previsão de receita de R$
31.500.000,00 (trinta e um milhões e quinhentos mil reais) e fixação de
despesas no mesmo valor, distribuídos entre as entidades do executivo e
do legislativo municipal. Ao término, o secretário de finanças, Fabio de
Febbo, abriu espaço para que o público presente apresentasse sugestões
e ideias, visando incrementar o projeto de lei orçamentária para 2019.
Foram levantados alguns questionamentos sobre a fixação de despesa de
pessoal quanto ao reajuste para o ano de 2019 e também sobre as
receitas e despesas do FUNDEB. O secretário esclareceu as dúvidas
existentes e disse que a fixação das despesas deve atender aos requisitos ,
estabelecidos na Constituição Federal e na Lei de Responsabilidade Fiscal
quanto aos percentuais máximos e mínimos de aplicação. Não havendo
mais manifestações por parte dos presentes, o secretário, Fabio de Febbo,
agradeceu mais uma vez a presença de todos enfatizando a importância
da participação popular na elaboração do Planejamento Municipal e
encerrou a presente Audiência Pública. E para constar, eu, Renaldo
Correia da Silva, lavrei a presente ata que após lida e achada conforme,

z l

61
6Q -

4

n

29

'iLty&s
' j

jEgJlÀ Âfl>O^U^CX
^
cLô ^>LWQ. QSjfo}&

S JLxIvcy
^cx /ÍGCWQM--̂ .o, jlji-A9*o W^ o-dkci C^LQ_

"YVI/ - /&. /) « i J ,/» /* r -
V«W^VVA .. -^ ^ ^ y í v •— VJ

• TrT»XfcAQt ^A_XÍ*4 L̂Q -^>A .C2jĈ -4>'6<-o

/i

66s~~ \ jk7\tA&— clo -̂ ^

V

-í—
f

7
V

/

T/rj^ea Aí

IZJLâk*̂
c*

/\/t&//yysC{CK JUmCidí

ddt&dQV

cio \

/
QĈ SJ do 'yfteh-cÁ
'crydJ? J+ AsfasisQi^ /<5% >1^

f / /r<jjÍ}} *
Icie?L yisc/Luâ j &. //jp/zwOypzx

çJi&O '<yJ'/ j&Z6Cèr
- (/s&&vw&U,

- t

ĈQ7y\. Jj^dÁd̂ olt di d̂wd/fj^ Z /Zi
/

)

^p d̂tdzMZĉ uzyu
S~KJ

f/yr/ODCO
J

yu&syc Zz) *

niA okz/ i-4̂
V

£ * Çzrfr̂ 1'TJA '
aiv-4>V-VV

^t^W7

5 /tn}HyifriMfc. 5
(fliJWft p.ílcHfiti C& OZà 1/6OMVMM

£K>

% kík \

9 - »/ A

ok OO/A/iihcC *>ú
/ / )Z'

» .4 !

^XL4 JL>VA-- ^ v

^3 W C A Q OCTV\XX- Ci
/y- SX^CV/LLO C=

/
*

Vif\c\r\CoiAA~Ĵ >*

16

_U -
•" Cjc^o 1/SQóUJ^U^ çlq

ilWvL d
_ _ <£ f ** / û6o^=»

r
r

•>

Oro /
r

^2. £^/Tj - ,ATLLÍ/VVM̂ J2/U/g
S -JLv

a T- n

—
2>

PO "dC/ZiUALDO fiiWPeAtâ yps £*; OS
/ - kMJMwmP- S . r A/O—iz?

£ 3 UA% Pr̂ i ffopT"7

_3JL̂ ?<lá&££ /2&U£40-
3Y
3S - Cl*r

3é ~
5 ^ -

J2^.^ Jjteá̂ f
$Ç - yr\

V

V
VjJthlUJLÒ̂ - -
f w

Q -̂A ĈXAÂ ÔrfjSXoi

Vv 1 ,.
V* JLxvt

!/(Ul V
. ><

rc\co 'y\\r]áÁk
*.

3 JQT^JXJU kja

cíciPPXO \

CÍ7^Mcf
X V10mjmA^CUMX

^/(^P " ! /Po~ {'OvViZ'

<AO
I JuXLLyCt̂ /£Áŝ -

- U» cJub5*